
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

ТРИДЦАТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  20.12.2011  №  101

О  бюджете  муниципального 
образования «Город Новодвинск» 
на 2012 год

В соответствии со статьёй 18  Устава  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»,  принятого  решением  12-й  сессии  Совета  депутатов  муниципального 
образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49 (с изм. от 27.04.2006 
№ 60, от 06.12.2007 № 135, от 21.02.2008 № 141, от 05.06.2008 № 160, от 04.06.2009 № 4, от 
29.10.2009 № 17, от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64, от 12.10.2011 № 70),

Городской Совет РЕШАЕТ:
1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального  образования 

«Город Новодвинск» на 2012 год:
- общий объём доходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 

в сумме 630 769 тыс. рублей;
- общий объём расходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 

в сумме 666 585 тыс. рублей;
-  дефицит  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  сумме 

35 816 тыс. рублей.
2. Доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными  налоговыми  режимами,  региональных  налогов  и  сборов,  неналоговые 
доходы,  поступающие  от  плательщиков  на  территории  муниципального  образования 
«Город Новодвинск», подлежат зачислению в бюджет муниципального образования «Город 
Новодвинск» по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и принятыми в  соответствии с  ним федеральными законами и законами Архангельской 
области.

Утвердить  нормативы  зачисления  доходов  бюджета  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  не  установленные  бюджетным  законодательством,  на  2012  год 
согласно приложению № 1 к настоящему решению.

3. Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации  и  прочие  безвозмездные  поступления  подлежат  зачислению  в  бюджет 
муниципального образования «Город Новодвинск».

4. В доход бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» зачисляются 
средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск» в счёт погашения дебиторской задолженности прошлых 
лет,  за  исключением  средств,  имеющих  целевое  значение  и  предоставленных  за  счёт 



средств областного и федерального бюджетов.
5. Утвердить:
-  перечень  главных  администраторов  (администраторов)  доходов  бюджета 

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2012 год, согласно приложению № 2 
к настоящему решению;

-  перечень  главных  администраторов  (администраторов)  источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2012 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.

В случае изменения в 2012 году состава и (или) функций главных администраторов 
(администраторов)  доходов  бюджета  муниципального образования «Город Новодвинск», 
главных  администраторов  (администраторов)  источников  финансирования  дефицита 
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», а также изменения принципов 
назначения и присвоения, структуры кодов классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации и классификации источников финансирования дефицитов финансовый орган, 
созданный в структуре администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 
вправе  вносить  соответствующие  изменения  в  состав  главных  администраторов 
(администраторов)  и  закрепленные  за  ними  коды  классификации  доходов  бюджетов 
Российской Федерации или классификации источников финансирования дефицитов.

6. Учесть в бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2012 год 
прогнозируемое поступление доходов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

7.  Установить  источники  финансирования  дефицита  бюджета  муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2012 год согласно приложению № 5 к настоящему 
решению.

8.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2012 год согласно приложению № 6 к настоящему 
решению.

9.  Утвердить  ведомственную  структуру  расходов  бюджета  муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2012 год согласно приложению № 7 к настоящему 
решению.

10.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  целевых 
программ  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2012  год  согласно 
приложению № 8 к настоящему решению.

11.  Утвердить  общий объём  бюджетных  ассигнований  на  исполнение  публичных 
нормативных обязательств на 2012 год в сумме 95 тыс. рублей.

12.  Установить,  что в 2012 году из бюджета муниципального образования «Город 
Новодвинск» предоставляются следующие субсидии:

- муниципальным предприятиям на возмещение затрат или недополученных доходов 
в  связи  с  производством  (реализацией)  товаров,  выполнением  работ,  оказанием  услуг 
согласно приложению № 9 к настоящему решению;

-  отдельным  некоммерческим  общественным  организациям  в  рамках  реализации 
муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2012 
- 2014 годы», утверждённой постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 14.10.2011 № 487-па, согласно приложению № 10 к настоящему 
решению.

13.  Утвердить  Порядок  предоставления  и  расходования  субсидий  на  возмещение 
затрат  или  недополученных  доходов  в  связи  с  производством  (реализацией)  товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг на 2012 год согласно приложению № 11 к настоящему 



решению.
Установить,  что  порядок  определения  объёма  и  предоставления  субсидий  из 

бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  некоммерческим 
организациям,  не  являющимся  государственными  (муниципальными)  учреждениями, 
утверждается администрацией муниципального образования «Город Новодвинск».

14. Установить верхний предел муниципального долга по долговым обязательствам 
муниципального образования «Город Новодвинск» на 01 января 2013 года в сумме 55 480 
тыс.  рублей,  в том числе по кредитным соглашениям и договорам в сумме 55 480 тыс. 
рублей, по муниципальным гарантиям - 0 рублей.

15.  Утвердить  программу  муниципальных  заимствований  муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2012 год согласно приложению № 12 к настоящему 
решению.

16. Утвердить расходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
на обслуживание муниципального долга в 2012 году в сумме 3 780 тыс. рублей.

17.  Исполнение  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
организуется на основе сводной бюджетной росписи.

Показатели  сводной  бюджетной  росписи  могут  быть  изменены  без  внесения 
изменений  в  настоящее  решение  в  случаях  и  порядке,  предусмотренных  Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

Финансовый  орган,  созданный  в  структуре  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  вправе  направить  в  доход  областного  бюджета  не 
использованные на 01 января 2012 года на счёте бюджета муниципального образования 
«Город Новодвинск» остатки субвенций, субсидий и других межбюджетных трансфертов, 
имеющих  целевое  назначение,  с  последующим  внесением  изменений  в  настоящее 
решение.

18. Установить, что в течение переходного периода, определённого частью 13 статьи 
33  Федерального  закона  от  08.05.2010  №  83-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты Российской  Федерации  в  связи  с  совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреждений» учёт операций со средствами, 
полученными  получателями  средств  бюджета  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»  от  предпринимательской  и  иной  приносящей  доход  деятельности, 
осуществляется на лицевых счетах получателей бюджетных средств по разделу для учёта 
операций по приносящей доход деятельности на счёте органа Федерального казначейства 
по  Архангельской  области,  открытом  в  головном  расчётном  кассовом  центре  Главного 
управления  Центрального  банка  Российской  Федерации  по  Архангельской  области  на 
балансовом  счёте  №  40703  «Счета  негосударственных  предприятий.  Некоммерческие 
организации», в установленном порядке, и отражается в бюджетной отчётности в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Расходование  средств,  указанных  в  абзаце  первом  настоящего  пункта, 
осуществляется  в  соответствии  с  разрешениями  и  сметами  доходов  и  расходов  от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в пределах остатков средств 
на  указанных  лицевых  счетах  по  разделу  для  учёта  операций  по  приносящей  доход 
деятельности.

Учесть прогнозируемый объём доходов от предпринимательской и иной приносящей 
доход  деятельности  получателей  средств  бюджета  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»  на  2012  год  за  исключением  доходов,  полученных  муниципальными 
казенными  учреждениями  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  в  сумме 
41 226 тыс. рублей  согласно приложению № 13 к настоящему решению.



По  окончанию  переходного  периода,  определённого  частью  13  статьи  33 
Федерального  закона  от  08.05.2010  №  83-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты Российской  Федерации  в  связи  с  совершенствованием правового 
положения  государственных  (муниципальных)  учреждений»,  неиспользованные  остатки 
средств,  учтённые  на  лицевых  счетах  получателей  бюджетных  средств  по  разделу  для 
учёта операций по приносящей доход деятельности на балансовом  счете № 40703 «Счета 
негосударственных предприятий. Некоммерческие организации» подлежат перечислению 
на лицевые счета для учёта операций со средствами бюджетных учреждений, открытые на 
балансовом  счёте  №  40701  «Счета  негосударственных  организаций.  Финансовые 
организации».

19. Получатели средств бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
при  заключении  гражданско-правовых  договоров  и  муниципальных  контрактов  на 
поставку  товаров  (выполнение  работ,  оказание  услуг)  вправе  предусматривать  выплату 
поставщикам, подрядчикам и исполнителям аванса до 30 процентов от цены гражданско-
правового договора или муниципального контракта.

20. Получатели средств бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
при  заключении  гражданско-правовых  договоров  и  муниципальных  контрактов  на 
поставку товаров,  выполнение работ и оказание услуг вправе предусматривать выплату 
поставщикам, подрядчикам и исполнителям аванса до 100 процентов от цены гражданско-
правового договора или муниципального контракта в случаях оплаты:

- услуг общественного питания;
- услуг связи;
- подписки на печатные издания и их приобретения;
- обучения на курсах повышения квалификации;
-  пассажирских  перевозок  автомобильным,  железнодорожным,  авиационным, 

речным и морским пассажирским транспортом;
- путевок на санаторно-курортное лечение;
- обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств;
- работ по поверке средств измерений;
- иных товаров, работ и услуг на сумму, не превышающую 20 тыс. рублей.
21.  Выплата  аванса  в  соответствии  с  пунктами  19  и  20  настоящего  решения  не 

допускается,  если  условиями  гражданско-правового  договора  или  муниципального 
контракта  не  предусмотрены  меры  обеспечения  исполнения  обязательств  поставщика, 
подрядчика или исполнителя.

22.  Муниципальные  правовые  акты,  влекущие  дополнительные  расходы  за  счёт 
средств бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2012 год, а также 
сокращающие его доходы, исполняются только при наличии дополнительных поступлений 
в бюджет муниципального образования «Город Новодвинск» на 2012 год и при условии 
внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

В  случае  несоответствия  муниципальных  правовых  актов,  устанавливающих 
дополнительные  бюджетные  обязательства,  настоящему  решению,  указанные 
муниципальные  правовые  акты  применяются  в  части,  не  противоречащей  настоящему 
решению.

23. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2012 года.

  
И.о. главы муниципального образования
«Город Новодвинск»                                                                                          М.Б. Хвостюк


